
 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ ТУРКОВСКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПРИКАЗ 

 

   От  12.09. 2022  г.       № 69/1 

 

Об утверждении плана мероприятий по направлению 

 «Система выявления, поддержки и развития способностей  

и талантов у детей и молодежи», разработанных с учетом анализа 

мониторинга муниципальных показателей 

 

В целях принятия муниципальных мер в рамках реализации регионального 

управленческого цикла по направлению «Система выявления, поддержки и 

развития способностей и талантов у детей и молодежи», разработанных с 

учетом анализа мониторинга муниципальных показателей, содействия 

региону в реализации мер, направленных на развитие способностей  у 

обучающихся с особыми образовательными потребностями 

  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить план мероприятий, направленный на развитие способностей  

у обучающихся с особыми образовательными потребностями (в том 

числе ОВЗ) Турковского  муниципального района (Приложение 1) 

2. Рекомендовать руководителям  общеобразовательных  организаций 

района: 

          - обеспечить участие педагогов и обучающихся (в том числе детей с      
            ОВЗ) в мероприятиях,  направленных обучение, развитие,   

          воспитание  и поддержку одаренных детей. 

           -  учитывать при распределении стимулирующих выплат педагогам   

          достижения одаренных обучающихся. 

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 

начальника управления образования. 
 

 

Заместитель главы  

администрации муниципального района 

- начальник управления образования 

администрации Турковского 

муниципального района                                                            С.П. Исайкин 

 



Приложение к приказу  

от 12.09.2022 г  №69/1 

 
 

План мероприятий по направлению 

 «Система выявления, поддержки и развития способностей и талантов у 

детей и молодежи» 

 

Название 

мероприятия/меры 

Ответственный Сроки 

реализации 

Цель 

Разработка программ для 

выявления и развития 

способностей и талантов 

у детей и молодежи, в 

том числе для 

талантливых детей с 

ОВЗ 

Образовательные 

организации 

В течение года Выявление, 

обучение, развитие, 

воспитание и 

поддержка 

одаренных детей, в 

том числе ОВЗ 

Проведение 

установочного  

совещания с 

руководителями 

предметных районных 

методических 

объединений  

Образовательные 

организации,  

управление 

образования 

Август 

ежегодно 

Включение 

мероприятий по  

работе педагогов с 

одаренными детьми 

в план работы 

объединения на 

учебный год 

Создание 

информационной базы 

данных  одаренных 

детей, проявивших 

выдающиеся 

способности 

(муниципальный, 

учрежденческий) 

Образовательные 

организации,  

управление 

образования 

Ежегодно Выявление и 

поддержка 

одаренных детей, в 

том числе ОВЗ 

Школьный, 

муниципальный этап 

Всероссийской 

олимпиады школьников 

(ВсОШ) 

Образовательные 

организации,  

МУ «Турковский 

методический 

центр» 

В течение года Выявление, 

развитие, и 

поддержка 

одаренных детей 

Обеспечение участия 

обучающихся 

профильных классов и 

классов с углубленным 

изучением отдельных 

предметов в различных 

мероприятиях для 

одаренных детей и 

молодежи Турковского 

района 

Образовательные 

организации,  

МУ «Турковский 

методический 

центр» 

 

В течение года Выявление, 

обучение, развитие, 

воспитание и 

поддержка 

одаренных детей 



Участие в 

образовательных 

интенсивах для 

подготовки к участию во 

Всероссийской 

олимпиаде школьников 

Образовательные 

организации,  

МУ «Турковский 

методический 

центр» 

 

В течение года Выявление, 

развитие, и 

поддержка 

одаренных детей 

Муниципальный/Регион

альный (отборочный) 

этап Всероссийской 

олимпиады школьников 

по вопросам 

избирательного права и 

избирательного процесса 

Образовательные 

организации,  

управление 

образования 

В течение года Выявление, 

развитие, и 

поддержка 

одаренных детей 

Муниципальный этап 

регионального конкурса 

чтецов «Волшебная 

гармония слова» 

Образовательные 

организации,  

управление 

образования 

Октябрь 

2022 года 

Выявление, 

развитие, и 

поддержка 

одаренных детей 

Муниципальный этап 

Всероссийского 

чемпионата школьной 

баскетбольной лиги 

КЭС-БАСКЕТ 

Образовательные 

организации, 

управление 

образования 

Ноябрь, 

декабрь  

2022 года 

Выявление, 

обучение, развитие, 

воспитание и 

поддержка 

одаренных детей 

Всероссийский конкурс 

обучающихся 

общеобразовательных 

организаций «Ученик 

года – 2023» 

Образовательные 

организации,  

управление 

образования 

В течение 

года 

Выявление, 

развитие, и 

поддержка 

одаренных детей 

Расширение связей 

общеобразовательных 

организаций  с 

учреждениями 

дополнительного 

образования детей, 

учреждениями культуры 

и спорта 

Образовательные 

организации, 

управление 

образования 

В течение года Выявление, 

развитие 

различных видов 

одаренности, на 

базе 

образовательных 

организаций и 

учреждений 

дополнительного 

образования 

Организация и 

проведение экскурсии в 

Центр образования 

«Точка роста» 

Образовательные 

организации, 

управление 

образования 

Январь   

2023 года 

Выявление, 

обучение, развитие, 

воспитание и 

поддержка 

одаренных детей 

Муниципальный этап 

интеллектуальной игры 

«Что? Где? Когда?» 

в рамках 

Интеллектуальной 

олимпиады ПФО среди 

Образовательные 

организации,  

управление 

образования 

В течение года Выявление, 

развитие, и 

поддержка 

одаренных детей 



школьников 2023 г. 

Муниципальный этап  

научно-практической 

конференции 

обучающихся 

 «Шаги в науку» 

Образовательные 

организации,  

управление 

образования, 

МУ «Турковский 

методический 

центр» 

Февраль-март 

2023 года 

Выявление, 

развитие, и 

поддержка 

одаренных детей 

Муниципальный этап 

Всероссийского 

конкурса юных чтецов 

«Живая классика» 

Образовательные 

организации,  

управление 

образования, 

МУ «Турковский 

методический 

центр» 

Март 2023 

года 

Выявление, 

развитие, и 

поддержка 

одаренных детей 

Проект «Билет в 

будущее» (региональный 

проект «Успех каждого 

ребенка») 

Образовательные 

организации,  

управление 

образования 

В течение года Выявление, 

развитие, и 

поддержка 

одаренных детей 

Муниципальный/Регион

альный этап 

Всероссийских 

соревнований 

школьников 

«Президентские 

состязания» и 

«Президентские 

спортивные игры» 

Образовательные 

организации, 

управление 

образования,  

МУ «Турковский 

методический 

центр» 

 

В течение года Выявление, 

обучение, развитие, 

воспитание и 

поддержка 

одаренных детей 

Организация экскурсий в 

детский технопарк 

«Кванториум» или 

экскурсии по 

мобильному технопарку 

«Кванториум»  

г. Саратов 

Образовательные 

организации,  

управление 

образования 

В течение года Выявление, 

обучение, развитие, 

воспитание и 

поддержка 

одаренных детей 

Предоставление 

возможностей 

одаренным детям для 

публикации их 

исследовательских, 

творческих работ 

Образовательные 

организации 

В течение года Выявление, 

развитие, и 

поддержка 

одаренных детей 

Участие в  

интеллектуальных, 

творческих и 

спортивных 

мероприятиях для 

одаренных детей и 

молодежи 

Образовательные 

организации,  

управление 

образования  

 

 

 

В течение года Выявление, 

развитие, и 

поддержка 

одаренных детей 



Турковского района (в 

соответствии с 

региональным 

проектом «Успех 

каждого ребенка» 

 

 

 

Участие в 

Международных и 

Всероссийских играх-

конкурсах  ЧИП, КИТ, 

Политоринг, 

«Британский бульдог»,  

«Золотое Руно» 

Образовательные 

организации 

 

В течение года Выявление, 

развитие, и 

поддержка 

одаренных детей 

Организация участия 

педагогов в курсах 

повышения 

квалификации по 

программам работы с 

одаренными детьми на 

базе ГАУ ДПО  

«СОИРО» 

Образовательные 

организации,  

управление 

образования 

  

В течение года Обучение 

педагогов работе с 

одаренными детьми 

Консультирование 

педагогов по 

вопросам 

проектирования 

учебных и  

образовательных 

программ для 

одаренных детей, 

создание 

тематических 

программ, проектов, 

подготовки 

исследовательских 

работ 

Образовательные 

организации,  

управление 

образования  

В течение года Повышение 

компетентности 

педагогов по 

вопросу работы  

с одаренными 

детьми 

Организация 

информационного 

сопровождения 

мероприятий по 

реализации 

Концепции 

(размещение на 

сайтах организаций, в 

социальных сетях, 

СМИ информации о 

проведении 

мероприятий для 

одаренных детей и 

молодежи 

Образовательные 

организации,  

управление 

образования 

В течение года Информирование 

общественности 



Турковского района) 

Разработка 

тематических 

каникулярных 

досуговых программ 

для обеспечения 

обучения, оздоровления 

и отдыха одарённых 

детей в соответствии с 

различными видами их 

одаренности 

Образовательные 

организации,  

управление 

образования 

В течение 

года 

Выявление, 

обучение, развитие, 

воспитание и 

поддержка 

одаренных детей 

Проведение 

родительских собраний 

на тему «Поддержка в 

обучении и воспитании 

талантливых детей» 

Педагоги-

психологи, 

управление 

образования 

Сентябрь 

2022 год 

Выявление, 

развитие, 

воспитание и 

поддержка 

одаренных детей 

Разработка и 

распространение 

рекомендаций для 

родителей по развитию 

способностей и 

талантов у детей 

Образовательные 

организации,  

управление 

образования  

1 раз в 

четверть 

Выявление, 

обучение, развитие, 

воспитание и 

поддержка 

одаренных детей 

Организация тренингов, 

семинаров для 

родителей способных и 

талантливых детей 

МУ «Турковский 

методический 

центр» 

 

В течение 

года 

Выявление, 

развитие, 

воспитание и 

поддержка 

одаренных детей 

Проведение 

диагностических 

процедур по выявлению 

способностей и 

талантов у детей и 

молодежи (в том числе 

и детей с ОВЗ) 

Образовательные 

организации,  

МУ «Турковский 

методический 

центр» 

В течение 

года 

Выявление, 

развитие, 

воспитание и 

поддержка 

одаренных детей 

Анкетирование детей (с 

целью выявления 

потребностей 

обучающихся в области 

дополнительного 

образования, 

удовлетворенности 

родителями услугами 

дополнительного 

образования) 

Образовательные 

организации,  

управление 

образования 

В течение 

года 

Потребность 

обучающихся в 

области 

дополнительного 

образования, 

удовлетворенность 

родителей 

образовательными 

услугами 

дополнительного 

образования 

Организация и 

проведение экскурсии в  

Образовательные 

организации,  

управление 

В течение 

года 

Выявление, 

обучение, развитие, 

воспитание и 



ГУ ДО  

«Детская школа искусств 

р.п. Турки» 

образования поддержка 

одаренных детей 

Проведение 

мониторинга системы 

выявления, поддержки и 

развития способностей и 

талантов у детей и 

молодежи по 

направлениям «Наука», 

Искусство», «Спорт» 

Образовательные 

организации,  

управление 

образования 

В течение 

года 

Выявление, 

обучение, развитие, 

воспитание и 

поддержка 

одаренных детей 

Проведение и анализ 

ежегодного мониторинга 

результатов работы 

образовательных 

организаций в данном 

направлении 

Управление 

образования 

Ежегодно 

июнь-июль 

Совершенствовани

е качества системы 

выявления, 

поддержки и 

развития 

способностей и 

талантов у детей и 

молодежи 

 

 

 

 

 

 


	ПРИКАЗ

